
MACAÉ, 9 DE JUNHO DE 2022 • EDIÇÃO 500 • ANO III 3

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE MACAÉ

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
MACAEPREV

No Diário Oficial do Município – DOM, na edição nº 498, Ano III, de 07/06/2022, 
na página 07, na portaria nº 160/2022.
Onde se lê:
“processo MACAEPREV nº 311002/20221”
Leia-se:
“processo MACAEPREV nº 311002/2021”

JÚLIO CÉSAR VIANA CARLOS
Diretor Previdenciário

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

 

Página 1 de 3 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

 
Considerando a realização do procedimento licitatório na modalidade pregão 
eletrônico nº 0043/2022, , para aquisição de material de limpeza diversos 
em atendimento aos setores e estruturas vinculadas a Secretaria Municipal 
de Cultura, pelo período de 12 (doze) meses, através da Ata de Registro de 
Preço, processo administrativo nº 27806/2021. 
 
Na qualidade de Ordenador de Despesas, HOMOLOGO a presente licitação, 
para que surta os seus efeitos legais, sendo declarado vencedor e 
adjudicado o objeto em favor de:  

 
ITEM 

DESCRIÇÃO EMPRESA CNPJ 
UND QTD VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR 
TOTAL 

1 ÁGUA SANITÁRIA, composição 
química: hipoclorito de sódio, 
hidróxido de sódio, cloreto, teor 
cloro ativo: varia de 2 a 2,50%, 
cor: incolor, aplicação: lavagem 
e alvejante de roupas, 
banheiras, pias. 

CLEARLIMP 
PRODUTOS E 

SERVIÇOS LTDA 
30.235.521/0001-99 Frasco 1 

Litro 3575 R$ 1,80 R$ 6.435,00 

2 Álcool etílico, tipo hidratado, 
teor alcoólico 70%_(70 gl), 
apresentação líquido 

JTH COMERCIO 
LTDA 30.680.100/0001-77 Frasco 1 

Litro 4100 R$ 5,89 
 

R$ 24.149,00 
 

3 Álcool etílico, tipo hidratado, 
teor alcoólico 70%_(70 gl), 
apresentação Gel 

LUTAR 
DISTRIBUIDORA 

DE PRODUTOS DE 
LIMPEZA EIRELI 

15.631.315/0001-04 500ml 4100 R$ 3,90 
 

R$ 15.990,00 
 

4 BALDE, material: polietileno, 
material alça: metal, 
capacidade: 20L, características 
adicionais: graduado e com 
bico, formato: rotomoldado 

VASSOURAS 
CIDADE DO AÇO 

COMERCIO E 
INDUSTRIA LTDA 

ME 

39.776.620/0001-52 Unid. 44 R$ 12,85 
 

R$ 565,40 
 

5 Desodorizador de ambiente, 
Essência: Lavanda,Jasmim, 
Apresentação: Aerosol, 
Aplicação: Aromatizador 
Ambiental, Características 
Adicionais: Não Contenha Cfc 

DISTRIBUIDORA 
SAO FRANCISCANA 

LTDA 
06.324.022/0001-93 Fraco 

360ml 72 R$ 8,86 R$ 637,92 
 

6 DESINFETANTE - Solução 
limpeza multiuso, composição 
básica: água sanitária, alvejante 
e desinfetante, aspecto físico: 
líquido, aplicação: limpeza 
geral, características adicionais: 
tampa dosadora de fluxo 

AJURDY 
DISTRIBUIDORA 
DE PRODUTOS 

LTDA 

09.102.265/0001-75 Galão 5 
Litros 429 R$ 8,39 R$ 3.599,31 

 

7 DETERGENTE - composição: 
tesoativos aniônicos, 
coadjuvante, preservantes,, 
componente ativo: linear 
alquibenzeno sulfonato de 
sódio, aplicação: remoção de 
gorduras de louças, talheres e 
panelas, aroma: neutro, 
características adicionais: 
contém tensoativo 
biodegradável  

V3TEX COMERCIO 
DE PRODUTOS 
TEXTEIS LTDA 

03.665.372/0001-25 Frasco 
500ml 190 R$ 1,21 R$ 229,90 

 

8 ESPONJA LIMPEZA, material: 
espuma , nylon, formato: 
retangular, abrasividade: 
mínima , média, aplicação: 
utensílios e limpeza em geral, 
características adicionais: dupla 
face, comprimento mínimo: 110 
mm, largura mínima: 75 mm, 
espessura mínima: 20 mm. 

CLEARLIMP 
PRODUTOS E 

SERVIÇOS LTDA 
30.235.521/0001-99 Unidade 402 R$ 0,63 R$ 253,26 

 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

 

Página 2 de 3 

9 Esponja Limpeza, Material Lã 
De Aço Carbono, Formato 
Retangular, Aplicação 
Utensílios E Limpeza Em Geral, 
Características Adicionais 
Textura Macia E Isenta De 
Sinais De Oxidação, 
Comprimento Mínimo 100 Mm, 
Largura Mínima 50 Mm 

COMERCIAL P&L 
LDTA 45.539.312/0001-06 

 
Embalagem 

com 8 
unidades 

98 R$ 1,90 R$ 186,20 

10 FLANELA - material 100% 
algodão, para limpeza, 
dimensões aproximadas 40 x 
30 cm 

CLEARLIMP 
PRODUTOS E 

SERVIÇOS LTDA 
30.235.521/0001-99 Unidade 462 R$ 1,45 R$ 669,90 

 

11 Conjunto MOP Giratório: 
Componentes: Balde divisor 
09L, Cabo de Inox altura 
variável aprox..1,30cm, Refil (02 
unid.) de microfibra. 

ALNETTO 
COMERCIAL E 

SERVIÇOS EIRELI  
27.039.914/0001-75 Unidade 30 R$ 118,00 R$ 3.540,00 

 

12 Lustrador móveis, 
componentes: base de silicone, 
aroma: lavanda, aplicação: 
móveis e superfícies lisas, 
aspecto físico: pastoso 

SAMARA 
VASCONCELOS 
ROSAS EIRELI 

38.559.624/0001-16 Frasco 
200ml 114 R$ 2,67 

 
R$ 304,38 

 

13 LUVA BORRACHA - Luva 
multiuso tamanho: G, com 
flocos de algodão, cor amarela, 
tamanho grande, 
antiderrapantes e resistente. 
Pacote contendo 01 par 

CLEARLIMP 
PRODUTOS E 

SERVIÇOS LTDA 
30.235.521/0001-99 Pacote 

(par) 204 R$ 3,45 R$ 703,80 
 

14 Papel higiênico, material: 
celulose virgem, largura: 10 cm, 
cor: branca, características 
adicionais: picotado, folha dupla 

CLEARLIMP 
PRODUTOS E 

SERVIÇOS LTDA 
30.235.521/0001-99 

 
Fardo C/64 

Rolos 
97 R$ 64,00 

 
R$ 6.208,00 

 

15 PANO DE CHÃO - Pano 
limpeza, material: 100% 
algodão, comprimento: 70 cm, 
largura: 50 cm, características 
adicionais: chão, cor: branca 

CLEARLIMP 
PRODUTOS E 

SERVIÇOS LTDA 
30.235.521/0001-99 Unidade 464 R$ 2,79 

 
R$ 1.294,56 

 

16 Pano de Limpeza Multiuso 
Antibacterial, Microperfurado, 
tamanho aproximado 60x33cm, 
pacote c/05 unidades 

CLEARLIMP 
PRODUTOS E 

SERVIÇOS LTDA 
30.235.521/0001-99 Pacote 462 R$ 2,59 

 
R$ 1.196,58 

 

17 Rodo, material cabo: madeira, 
material suporte: madeira, 
comprimento suporte: 40 cm, 
cor: suporte e cabo natural, 
quantidade borrachas: 2 um 

VASSOURAS 
CIDADE DO AÇO 

COMERCIO E 
INDUSTRIA LTDA 

ME 

39.776.620/0001-52 Unidade 59 R$ 7,78 
 

R$ 459,02 
 

18 Sabão pó - Sabão pó, 
aplicação: limpeza geral, 
aspecto físico: pó, 
características adicionais: 
biodegradável 

SAMARA 
VASCONCELOS 
ROSAS EIRELI 

38.559.624/0001-16 1Kg 258 R$ 4,14 
 

R$ 1.068,12 
 

19 Solução limpeza multiuso, 
composição básica: 
concentrado alcalino, aspecto 
físico: líquido, características 
adicionais: com efeito fungicida 
e bactericida 

LUTAR 
DISTRIBUIDORA 

DE PRODUTOS DE 
LIMPEZA EIRELI 

15.631.315/0001-04 Frasco 
500ml 420 R$ 1,90 

 
R$ 798,00 

 

20 Sabonete Líquido, Aspecto 
Físico: Líquido Perfumado, 
Acidez: Ph Neutro, Aplicação: 
Assepsia Das Mãos, 
Composição: Glicerina, Aroma: 
Lavanda 

V3TEX COMERCIO 
DE PRODUTOS 
TEXTEIS LTDA 

03.665.372/0001-25 Galão 5 
Litros 101 R$ 11,65 

 
R$ 1.176,65 

 

21 Saco plastico de lixo, material: 
polietileno, cor: preta, 
capacidade: 200 l, aplicação: 
coleta de lixo, características 
adicionais: opaco, super 
resistente 

DISTRIBUIDORA 
SAO FRANCISCANA 

LTDA 
06.324.022/0001-93 Emb. 100 

unid. 51 R$ 38,89 
 

R$ 1.983,39 
 

22 Saco plástico lixo, capacidade: 
100 l, cor: preta, aplicação: 
coleta de lixo, material: 
polietileno 

MULTISUL 
COMÉRCIO E 

DISTRIBUIÇÃO 
LTDA 

12.811.487/0001-71 Emb. 100 
unid. 26 R$ 31,89 R$ 829,14 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

 

Página 3 de 3 

23 Saco plástico lixo - saco 
plástico lixo, capacidade 60 l, 
cor preta, aplicação coleta de 
lixo, material polietileno 

ALNETTO 
COMERCIAL E 

SERVIÇOS EIRELI  
27.039.914/0001-75 Emb. 100 

unid. 51 R$ 15,20 
 

R$ 775,20 
 

24 Saponáceo -              
Composição: Tensoativos 
Aniônicos, Alcalinizantes, 
Abrasivo, Aplicação: Limpeza, 
Aspecto Físico: Pó, frasco 300g 

ALNETTO 
COMERCIAL E 

SERVIÇOS EIRELI  
27.039.914/0001-75 Unidade 276 R$ 2,95 

 
R$ 814,20 

 

25 
Vassoura, piaçava, 40 cm, cabo 
plastificado: 1,20 m; cerdas: 9 
cm 

VASSOURAS 
CIDADE DO AÇO 

COMERCIO E 
INDUSTRIA LTDA 

ME 

39.776.620/0001-52 Unidade 106 R$ 17,45 
 

R$ 1.849,70 
 

26 Toalha De Papel, Material 
100% Celulose Virgem, Tipo 
Folha 2 Dobras,Comprimento 
20 Cm, Largura 21 Cm, Cor 
Branca, Características 
Adicionais interfolhada. 

JTH COMERCIO 
LTDA 30.680.100/0001-77 PCT 

C/1000 168 R$ 10,38 
 

R$ 1.743,84 
 

 
Macaé, 08 de junho de 2022 

 
 

Leandro Barbosa Mussi 
Secretaria Municipal de Cultura 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

 

Página 1 de 3 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

 
Considerando a realização do procedimento licitatório na modalidade pregão 
eletrônico nº 0043/2022, , para aquisição de material de limpeza diversos 
em atendimento aos setores e estruturas vinculadas a Secretaria Municipal 
de Cultura, pelo período de 12 (doze) meses, através da Ata de Registro de 
Preço, processo administrativo nº 27806/2021. 
 
Na qualidade de Ordenador de Despesas, HOMOLOGO a presente licitação, 
para que surta os seus efeitos legais, sendo declarado vencedor e 
adjudicado o objeto em favor de:  

 
ITEM 

DESCRIÇÃO EMPRESA CNPJ 
UND QTD VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR 
TOTAL 

1 ÁGUA SANITÁRIA, composição 
química: hipoclorito de sódio, 
hidróxido de sódio, cloreto, teor 
cloro ativo: varia de 2 a 2,50%, 
cor: incolor, aplicação: lavagem 
e alvejante de roupas, 
banheiras, pias. 

CLEARLIMP 
PRODUTOS E 

SERVIÇOS LTDA 
30.235.521/0001-99 Frasco 1 

Litro 3575 R$ 1,80 R$ 6.435,00 

2 Álcool etílico, tipo hidratado, 
teor alcoólico 70%_(70 gl), 
apresentação líquido 

JTH COMERCIO 
LTDA 30.680.100/0001-77 Frasco 1 

Litro 4100 R$ 5,89 
 

R$ 24.149,00 
 

3 Álcool etílico, tipo hidratado, 
teor alcoólico 70%_(70 gl), 
apresentação Gel 

LUTAR 
DISTRIBUIDORA 

DE PRODUTOS DE 
LIMPEZA EIRELI 

15.631.315/0001-04 500ml 4100 R$ 3,90 
 

R$ 15.990,00 
 

4 BALDE, material: polietileno, 
material alça: metal, 
capacidade: 20L, características 
adicionais: graduado e com 
bico, formato: rotomoldado 

VASSOURAS 
CIDADE DO AÇO 

COMERCIO E 
INDUSTRIA LTDA 

ME 

39.776.620/0001-52 Unid. 44 R$ 12,85 
 

R$ 565,40 
 

5 Desodorizador de ambiente, 
Essência: Lavanda,Jasmim, 
Apresentação: Aerosol, 
Aplicação: Aromatizador 
Ambiental, Características 
Adicionais: Não Contenha Cfc 

DISTRIBUIDORA 
SAO FRANCISCANA 

LTDA 
06.324.022/0001-93 Fraco 

360ml 72 R$ 8,86 R$ 637,92 
 

6 DESINFETANTE - Solução 
limpeza multiuso, composição 
básica: água sanitária, alvejante 
e desinfetante, aspecto físico: 
líquido, aplicação: limpeza 
geral, características adicionais: 
tampa dosadora de fluxo 

AJURDY 
DISTRIBUIDORA 
DE PRODUTOS 

LTDA 

09.102.265/0001-75 Galão 5 
Litros 429 R$ 8,39 R$ 3.599,31 

 

7 DETERGENTE - composição: 
tesoativos aniônicos, 
coadjuvante, preservantes,, 
componente ativo: linear 
alquibenzeno sulfonato de 
sódio, aplicação: remoção de 
gorduras de louças, talheres e 
panelas, aroma: neutro, 
características adicionais: 
contém tensoativo 
biodegradável  

V3TEX COMERCIO 
DE PRODUTOS 
TEXTEIS LTDA 

03.665.372/0001-25 Frasco 
500ml 190 R$ 1,21 R$ 229,90 

 

8 ESPONJA LIMPEZA, material: 
espuma , nylon, formato: 
retangular, abrasividade: 
mínima , média, aplicação: 
utensílios e limpeza em geral, 
características adicionais: dupla 
face, comprimento mínimo: 110 
mm, largura mínima: 75 mm, 
espessura mínima: 20 mm. 

CLEARLIMP 
PRODUTOS E 

SERVIÇOS LTDA 
30.235.521/0001-99 Unidade 402 R$ 0,63 R$ 253,26 

 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

 

Página 3 de 3 

23 Saco plástico lixo - saco 
plástico lixo, capacidade 60 l, 
cor preta, aplicação coleta de 
lixo, material polietileno 

ALNETTO 
COMERCIAL E 

SERVIÇOS EIRELI  
27.039.914/0001-75 Emb. 100 

unid. 51 R$ 15,20 
 

R$ 775,20 
 

24 Saponáceo -              
Composição: Tensoativos 
Aniônicos, Alcalinizantes, 
Abrasivo, Aplicação: Limpeza, 
Aspecto Físico: Pó, frasco 300g 

ALNETTO 
COMERCIAL E 

SERVIÇOS EIRELI  
27.039.914/0001-75 Unidade 276 R$ 2,95 

 
R$ 814,20 

 

25 
Vassoura, piaçava, 40 cm, cabo 
plastificado: 1,20 m; cerdas: 9 
cm 

VASSOURAS 
CIDADE DO AÇO 

COMERCIO E 
INDUSTRIA LTDA 

ME 

39.776.620/0001-52 Unidade 106 R$ 17,45 
 

R$ 1.849,70 
 

26 Toalha De Papel, Material 
100% Celulose Virgem, Tipo 
Folha 2 Dobras,Comprimento 
20 Cm, Largura 21 Cm, Cor 
Branca, Características 
Adicionais interfolhada. 

JTH COMERCIO 
LTDA 30.680.100/0001-77 PCT 

C/1000 168 R$ 10,38 
 

R$ 1.743,84 
 

 
Macaé, 08 de junho de 2022 

 
 

Leandro Barbosa Mussi 
Secretaria Municipal de Cultura 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

 SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE HABITAÇÃO
FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

CONSELHO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº001/2022
O Município de Macaé, através do Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social, 
torna público a realização de chamamento público, cujo objeto é o cadastramento de 
associação de moradores e órgãos classistas, instalados no Município de Macaé, para 
fazer parte do Conselho Municipal de Habitação de Interesse Social-CMHIS. Poderão se 
inscrever representantes de qualquer associação de moradores e órgão classista, desde 
que devidamente legalizado. O processo de seleção da associação de moradores e do 
órgão classista se dará através de votação a ser realizada pelos atuais membros/repre-
sentantes do CMHIS, em reunião aberta à participação pública, a ser realizada às 10h 
do dia 11/07/2022, na sala de reunião da Secretaria Adjunta de Habitação, localizada no 
Hotel de Deus, na Avenida Lacerda Agostinho nº 477 - Linha Azul - Bairro Virgem Santa. 
A inscrição ocorrerá eletronicamente, com o envio de email para semhab@macae.rj.gov.
br, anexando cópia digital do Contrato Social e/ou CNPJ, e as informações: nome, te-
lefone e email para contato, que deverão ser mencionadas no corpo da mensagem. O 
período de inscrição se inicia no dia 20/06/2022 e se encerra no dia 04/07/2022.

Macaé-RJ, 09 de junho de 2022.
Ana Lucia Ribeiro da Conceição

Secretaria Municipal Adjunta de Habitação
Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social

Conselho Municipal de Habitação de Interesse Social

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
MACAÉ CAPITAL DO PETRÓLEO

LEI ESTADUAL N° 6081 DE 21.11.2011

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Presidente da Câmara Municipal de Macaé no uso de suas atribuições legais, confor-
me disposto no artigo 104-G § 3º, da Lei Orgânica de Macaé, CONVOCA a população de 
Macaé para a realização de AUDIÊNCIA PÚBLICA HIBRIDA  para tratar de estratégias 
para a promoção da liberdade religiosa e para o combate a atos de intolerância religio-
sa no âmbito do município de Macaé, juntamente com esta casa, aprovada através do 
requerimento 223 de 2022 de autoria do Vereador Professor Michel, a realizar-se no dia 
29 de junho de 2022 (quarta-feira) às 19:00h, no Palácio do Legislativo Natálio Salvador 
Antunes, situado na Rodovia Christino José da Silva Júnior, s\n, Virgem Santa, Macaé – 
RJ, CEP.: 27.948-010, bem como no canal Câmara de Macaé, com  endereço eletrônico 
https://www.cmmacae.rj.gov.br/tv-camara/ e https://www.youtube.com.

Macaé, 08 de junho de 2022
Nilton César Pereira Moreira

Presidente

PODER LEGISLATIVO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
MACAÉ CAPITAL DO PETRÓLEO

LEI ESTADUAL N° 6081 DE 21.11.2011

PORTARIA Nº 064/2022

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais,

Resolve:
Art. 1º Fica estabelecido o seguinte expediente nas repartições da Câmara Municipal de Ma-
caé, nas datas abaixo citadas, salvo aqueles setores que forem essenciais e indispensáveis:

Dia 16/06/2022 (quinta-feira) – Feriado Nacional (Corpus Christi)
Dia 17/06/2022 (sexta-feira) – Ponto Facultativo

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposi-
ções em contrário.

Câmara Municipal de Macaé, 08 de junho de 2022.
____________________________________

NILTON CÉSAR PEREIRA MOREIRA
PRESIDENTE


